
П Р И К А З

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
КАНДАЛАКШСКИЙ РАЙОН

УПРАВЛЕНИЕ ПО КУЛЬТУРЕ, СПОРТУ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ

от « года №

г. Кандалакша

О проведении муниципального конкурса сольного 
ансамблевого академического пения «МАГИЯ МУЗЫКИ»

В соответствии с муниципальным планом мероприятий дополнительного 
образования в сфере культуры и искусства, планируемых к проведению на территории 
муниципального образования Кандалакшский район в 2024 году, утвержденного приказом 
Управления по культуре, спорту и молодежной политике администрации муниципального 
образования Кандалакшский район от 11.01.2024 № 1-ОД, в целях формирования 
и развития у обучающихся художественно-исполнительской индивидуальности, 
выявления одаренных и талантливых детей в области искусства, реализации мероприятий, 
предусмотренных в муниципальной программе «Дополнительное образование детей 
в сфере культуры и искусства», утвержденной постановлением администрации 
муниципального образования Кандалакшский район от 03.1 1.2023 № 2171, а также 
в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 22.11.2023 № 875 
«О проведении в Российской Федерации Года семьи»

приказываю:

1. Провести 05.12.2024 муниципальный конкурс сольного ансамблевого 
академического пения «МАГИЯ МУЗЫКИ» (далее -  Конкурс).

2. Утвердить положение о проведении Конкурса (далее -  Положение) согласно 
приложению к настоящему приказу;

3. Руководителю МБУДО «Детская школа искусств №1» муниципального 
образования Кандалакшский район (Богданова Н.В.):

3.1. организовать подготовку и проведение Конкурса;
3 .2 .обеспечить финансирование мероприятия за счет средств 

от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности.
4. Рекомендовать руководителям детской музыкальной школы и детских школ 

искусств Кандалакшского района обеспечить участие обучающихся в Конкурсе 
в соответствии с Положением.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Луневу С.В., заместителя 
начальника Управления.

Начальник Управления Д.Г. Кузьмич



УТВЕРЖДЕНО 
Начальник Управления по 
культуре,
спорту и молодежной политике 
администрации муниципального 
образования Кандалакшский 
район /

Д .Г. Кузьмич 
2024 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального конкурса сольного и ансамблевого
академического пения 
«МАГИЯ МУЗЫКИ»

I. Общие положения

Настоящее положение определяет условия проведения, конкурсную программу, 
дату и порядок организации муниципального конкурса сольного и ансамблевого 
академического пения «Магия музыки» (далее -  Конкурс).

Организует и проводит муниципальный конкурс муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств №1» 
муниципального образования Кандалакшский район.

Цель: сохранение и развитие традиций вокального искусства и пропаганда культурных 
ценностей.

Задачи:
- приобщение обучающихся к классической вокальной музыке;
- развитие певческой индивидуальности, художественного вкуса и музыкального 
кругозора обучающихся;
- активизация творческой деятельности вокалистов, обогащение их учебного репертуара, 

повышение исполнительского мастерства;
- выявление и поддержка одаренных детей и подростков, их профессиональная 
ориентация.

Конкурс проводится в один тур 5 декабря 2024 года в 16.00. по адресу: 
г. Кандалакша, ул. 2-я Парковая, д.11.

В конкурсе могут принимать участие обучающиеся детских музыкальных школ и 
школ искусств.

Конкурс проводится в следующих номинациях и возрастных группах:
Номинация «Сольное пение»:

I группа (8-10 лет),

II. Организатор конкурса

III. Цели и задачи конкурса

IV. Условия проведения



II группа (11-13 лет),

III группа (14-16 лет).

Номинация «вокальный ансамбль малой формы» (дуэт, трио, квартет):

I группа (8-10 лет),

II группа (11- 13 лет),

III группа (14-16 лет).

Возраст участника определяется на момент участия в конкурсе. Возрастная группа 
ансамбля определяется по среднему возрасту участников. Порядок выступления 
участников определяется оргкомитетом конкурса.

Программные требования

Инструментальное сопровождение -  фортепиано. Вся программа исполняется наизусть. 

Номинация «Сольное пение»:

I группа (8-10 лет) -  одно произведение русского или зарубежного композитора-классика.

II группа (11-13 лет) -  два разных по жанру и стилю произведений русских или 
зарубежных композиторов-классиков.

III группа (14-16 лет) -  два разных по жанру и стилю произведений русских или 
зарубежных композиторов-классиков (приветствуется исполнение романса).

Номинация «вокальный ансамбль малой формы» (дуэт, трио, квартет)

I группа (8-10 лет) -  одно произведение русского или зарубежного композитора-классика.

II группа (11- 13 лет) - два произведения разных по жанру и стилю произведений русских 
или зарубежных композиторов-классиков.

III группа (14-16 лет) - два произведения разных по жанру и стилю произведений русских 
или зарубежных композиторов-классиков.

V. Порядок подачи заявок
Для участия в Конкурсе участник в срок до 20 ноября 2024 года:

1) подаёт заявку на участие в Конкурсе в АИС «Система учета мероприятий и 
достижений обучающихся» на сайте https://events.pfdo.ru, используя логин и пароль, 
указанный в сертификате дополнительного образования (при наличии), или пройдя 
регистрацию в системе;
2) направляет на адрес электронной почты Festivalmir@yandex.ru письмо, указав в 
теме письма «Магия музыки», содержащее следующие материалы:

-  заявку (Приложение 1) в формате WORD и PDF;
-  скан-копию согласия на использование и обработку персональных данных 
педагогического работника/концертмейстера (Приложение 2);
-  скан-копию согласия на использование и обработку персональных данных 
родителя/законного представителя и несовершеннолетнего участника (Приложение 3);

Телефон для справок: 8 (81533) 9-52-87 (Клементьева Татьяна Анатольевна).

VI. Оценка выступлений

Для оценки конкурсных выступлений создается жюри из числа компетентных 
специалистов - преподавателей школ-участниц. Ответственность за формирование

https://events.pfdo.ru
mailto:Festivalmir@yandex.ru


состава жюри и контроль за его работой осуществляет оргкомитет Конкурса. В случае 
отсутствия одного из членов жюри на период проведения Конкурса, оргкомитет оставляет 
за собой право ввести в состав жюри другого авторитетного специалиста.

Выступления конкурсантов оцениваются по 10-ти балльной системе.
Критерии оценки выступлений участников конкурса:

• музыкальность и художественная трактовка произведения,
• чистота интонации и качество звучания,
• сценическая культура,
• сложность репертуара,
• соответствие репертуара исполнительским возможностям и возрастной группе

исполнителя,
• красота тембра и сила голоса.

Победители определяются в каждой номинации и возрастной группе. Победители 
Конкурса, занявшие I, II и III места, награждаются дипломами. Участники награждаются 
дипломами за участие.

Жюри имеет право: 
присуждать не все дипломы;
делить места между конкурсантами, набравшими одинаковое количество баллов или с 
незначительной разницей баллов (до 2-х баллов);
председатель жюри имеет право дополнительного голоса в спорных ситуациях. 
Решение жюри окончательно и пересмотру не подлежит, если оно не противоречит 
настоящему Положению. Решение жюри оформляется итоговым протоколом.

VII. Оргкомитет Конкурса

Богданова Наталья Витальевна -  директор МБУ ДО «Детская школа искусств № 1» 
муниципального образования Кандалакшский район;
Клементьева Татьяна Анатольевна -  заместитель директора по УВРМБУ ДО «Детская 
школа искусств № 1» муниципального образования Кандалакшский район;
Максимова Людмила Вячеславовна -  преподаватель МБУ ДО «Детская школа 
искусств № 1» муниципального образования Кандалакшский район.

VIII. Финансовые условия

Все расходы, связанные с пребыванием и проездом к месту проведения Конкурса, 
оплачивает направляющая сторона. Организационный взнос за участие в Конкурсе не 
предусмотрен.



ЗАЯВКА
на участие в муниципальном конкурсе 

сольного и ансамблевого академического пения 
«Магия музыки»

Номинация
Возрастная категория
Фамилия, имя участника
Дата рождения
Наименование
образовательного
учреждения
Ф.И.О. преподавателя 
(полностью)
Ф.И.О. концертмейстера 
(полностью)
Программа 
(композитор, автор 
текста)
Общий хронометраж

Руководитель направляющего учреждения / 

М.П.

_/ __________
(подпись)

« » г.



СОГЛАСИЕ
на использование и обработку персональных данных педагогического 

работника/концертмейстера на участие в муниципальном конкурсе 
сольного и ансамблевого академического пения «Магия музыки»

1. Фамилия, имя. отчество Я,
(фамилия) (имя) (отчество)

2. Документ, удостоверяющий 
личность

паспорт: серия номер

(кем и когда выдан)
3. Адрес зарегистрирован по адресу:

даю своё согласие своей волей и в своем 
ФЗ «О персональных данных» моих пе 
Оператору:

интересе на обработку с учетом требований Федерального закона от 27.07.2006 № 152- 
рсональных данных (включая их получение от меня и/или от любых третьих лиц)

4. Оператор персональных данных, 
получивший согласие на 
обработку персональных данных

МБУ ДО «Детская школа искусств №1» муниципального образования Кандалакшский 
район, 184042. Мурманская область, г. Кандалакша, ул.50 лет Октября, д. 12 (ИНН 
5102002976, ОГРН 1025100537252, официальный сайт https://kandaart.nubex.ru, группа 
ВКонтакте https://vk.com/schoolofartknd)

с целью:

5. Цель обработки персональных 
данных

размещения данных в сети Интернет, на сайте МБУ ДО «Детская школа искусств № 1» 
м.о. Кандалакшский район и при публикации итогов муниципального мероприятия, 
размещения фото- и видеоматериалов в средствах массовой информации.

6. Лицо, осуществляющее обработку 
персональных данных по поручению 
Оператора

МБУ ДО «Детская школа искусств №1» муниципального образования Кандалакшский 
район, 184042, Мурманская область, г. Кандалакша, ул.50 лет Октября, д. 12 (ИНН 
5102002976, ОГРН 1025100537252, официальный сайт https://kandaart.nubex.ru. группа 
ВКонтакте https://vk.com/schoolofartknd)

в объёме:
7. Перечень обрабатываемых 

персональных данных
фамилия, имя, отчество, место работы, должность.

для совершения:
8. Перечень действий с 

персональными данными, на 
совершение которых дается 
согласие

действий в отношении персональных данных, которые необходимы для достижения 
указанных в пункте 5 целей, включая без ограничения: сбор, систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование (в том 
числе передача третьим лицам), обезличивание, блокирование, уничтожение, 
трансграничную передачу персональных данных с учетом действующего 
законодательства

с использованием:
9. Общее описание используемых 

оператором способов обработки 
персональных данных

как автоматизированных средств обработки моих персональных данных, так и без 
использования средств автоматизации

10. Срок, в течение которого 
действует согласие

данное Согласие действует бессрочно

11. Отзыв согласия на обработку 
персональных данных по 
инициативе субъекта 
персональных данных

отзыв производится по письменному заявлению в порядке, определенном 
законодательством Российской Федерации

12. Дата и подпись

(дата) (фамилия, инициалы имени, отчества) (подпись)

https://kandaart.nubex.ru
https://vk.com/schoolofartknd
https://kandaart.nubex.ru
https://vk.com/schoolofartknd


СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных 

родителя и несовершеннолетнего участника муниципального конкурса сольного и 
ансамблевого академического пения «Магия музыки»

1. Фамилия, имя, отчество 
родителя (законного 
представителя) участника 
мероприятия

Я,
(фамилия) (имя)

(отчество)
проживающ по адресу: 
тел.:

2. Участник мероприятия

(фамилия) (имя) (отчество)

3. Адрес участника 
мероприятия

проживающ по адресу: 
тел.

даю своё согласие своей волей и в интересах моего/ей сына/дочери/подопечного (нужное подчеркнуть)на обработку с учетом 
фебований Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» его персональных данных (включая их 
получение от меня и/или от любых третьих лиц) Оператору:
4. Оператор персональных 

данных, получивший 
согласие на обработку 
персональных данных

МБУ ДО «Детская школа искусств № 1» муниципального образования Кандалакшский район. Адрес: 
184042, Мурманская область, г.Кандалакша, ул.50 лет Октября, д. 12.

с целью:
5. Цель обработки 

персональных данных
размещения данных в сети Интернет, на сайте МБУ ДО «Детская школа искусств № 1» м.о. 
Кандалакшский район и при публикации итогов муниципального мероприятия, размещения фото- и 
видеоматериалов в средствах массовой информации.

в объёме:
6. Перечень 

обрабатываемых 
персональных данных

фамилия, имя, отчество, пол, дата рождения, место жительства, телефоны (в том числе мобильный), 
образовательная организация, класс, фото и видео участника мероприятий, сведения о родителях: 
фамилия, имя, отчество, адрес, телефон.

для совершения:
7. Перечень действий с 

персональными 
данными на совершение 
которых дается согласие

действий в отношении персональных данных, которые необходимы для достижения указанных в 
пункте 5 целей, включая без ограничения: сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 
(обновление, изменение), использование (в том числе передача третьим лицам), обезличивание, 
блокирование, уничтожение, трансграничную передачу персональных данных с учетом действующего 
законодательства.

с использованием:
8. Общее описание 

используемых 
оператором способов 
обработки
персональных данных

как автоматизированных средств обработки моих персональных данных, так и без использования 
средств автоматизации

9. Срок, в течение 
которого действует 
согласие

данное Согласие действует бессрочно

10. Отзыв согласия на 
обработку
персональных данных 
по инициативе субъекта 
персональных данных, 
его родителя (законного 
представителя)

отзыв производится по письменному заявлению в порядке, определенном законодательством 
Российской Федерации.
Мне известно, что в случае исключения следующих сведений: «Фамилия, имя, отчество, пол, 
дата рождения, образовательная организация, класс, результаты участия в научных и 
интеллектуальных мероприятиях, оператор базы персональных данных не подтвердит 
достоверность дипломов, грамот, свидетельств, сертификатов и иных документов моего 
ребенка/подопечного.

11. Дата и подпись 
участника мероприятия (фамилия, инициалы ) (подпись)

12. Дата и подпись 
родителя (законного 
представителя) 
участника мероприятия

(фамилия, инициалы родителя. (подпись) 
законного представителя.)


